
 
SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Reģ. Nr. 90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr. 64774844, e-pasts pasts@smiltenesnovads.lv 
 

LĒMUMS 

Smiltenē 
2024.gada 23.maijā                                                 Nr. 349 

                         (protokols Nr.6, 86.§.) 

 
Par Smiltenes novada pašvaldības domes 2024. gada 18. aprīļa saistošo noteikumu Nr. 10/24 “Par 

teritorijas kopšanu, būvju uzturēšanu un pašvaldības apstādījumu aizsardzību Smiltenes novadā” 

precizēšanu 

 

Smiltenes novada pašvaldības dome 2024. gada 18. aprīlī apstiprināja un izdeva saistošos 

noteikumus Nr. 10/24 “Par teritorijas kopšanu, būvju uzturēšanu un pašvaldības apstādījumu 

aizsardzību Smiltenes novadā” (turpmāk – saistošie noteikumi) un, atbilstoši Pašvaldību likuma 

47.panta otrajai daļai, saistošie noteikumi nosūtīti Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai 

(turpmāk – Ministrija) atzinuma sniegšanai. 

Smiltenes novada pašvaldībā 2024.gada 15.maijā saņemts Ministrijas 2024.gada 14.maija 

atzinums Nr. 1-18/3009 “Par saistošajiem noteikumiem Nr. 10/24” norādot, ka Ministrija ir izvērtējusi 

saistošos noteikumus un izsaka šādus iebildumus: 

1) Ministrija lūdz pārskatīt saistošo noteikumu Nr. 10/24 tiesisko regulējumu un jautājumus, kas 

saistīti ar publisko apstādījumu un zaļo zonu aizsardzību regulēt saistošajos noteikumos, kas 

izdoti, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 45. panta pirmās daļas 5. punktu. 

Ministrija pauž viedokli, ka jautājumus, kas saistīti ar publisko apstādījumu teritoriju un 

zālienu aizsardzību nosaka saistošajos noteikumos, kas izdoti, pamatojoties uz Pašvaldību 

likuma 45. panta pirmās daļas 5. punktu. Minētais deleģējums dod tiesības pašvaldības domei 

izdot saistošos noteikumus un paredzēt administratīvo atbildību par to pārkāpšanu, nosakot 

administratīvos pārkāpumus un par tiem piemērojamos administratīvos sodus, ja likumos nav 

noteikts citādi, par publiskā lietošanā nodotu pašvaldības zaļo zonu un stādījumu aizsardzību. 

2) Ministrija lūdz svītrot saistošo noteikumu 2.4. un 2.6. apakšpunktu.  

Ievērojot Ministrijas atzinumā ietverto, Pašvaldība ir pārskatījusi saistošos noteikumus un 

secinājusi, ka saistošo noteikumu izdošanas tiesiskajā pamatojumā ir tehniska neprecizitāte un 

pārrakstīšanās kļūda, tas ir, divreiz minēta atsauce uz Pašvaldību likuma 45.panta pirmās daļas 4.punktu, 

lai gan saistošo noteikumu paskaidrojuma raksta 1.2. punktā nepārprotami ir minēts, ka viens no 

saistošo noteikumu izdošanas tiesiskā pamatojumiem ir atsauce uz Pašvaldību likuma 45.panta pirmās 

daļas 5.punktu, kas deleģē pašvaldības domei izdot saistošos noteikumus un paredzēt administratīvo 

atbildību par to pārkāpšanu, nosakot administratīvos pārkāpumus un par tiem piemērojamos 

administratīvos sodus, ja likumos nav noteikts citādi, par publiskā lietošanā nodotu pašvaldības zaļo 

zonu un stādījumu aizsardzību. Neatkarīgi no konstatētās tehniskās neprecizitātes saistošo noteikumu 

izdošanas tiesiskajā pamatojumā, nepieciešams precizēt saistošos noteikumus atbilstoši Ministrijas 

atzinumam, lai nodrošinātu saistošo noteikumu atbilstību ārējo normatīvo aktu ar augstāku juridisko 

spēku prasībām, kā arī ar saistošajiem noteikumiem regulētu jautājumus, kas saistīti ar publisko 

apstādījumu un zaļo zonu aizsardzību. 

Pašvaldība norāda, ka, svītrojot saistošo noteikumu 2.4.apakšpunktu, kā paskaidrojošā daļā 

norādīts īpašumiem piegulošo publiskā lietošanā esošo kopjamo teritoriju platības, nepieciešams 

papildināt saistošo noteikumu 5. un 7.punktu ar atsauci uz kopjamo teritoriju platībām. 

mailto:dome@smiltenesnovads.lv


Ņemot vērā norādīto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 1. punktu, 

47.panta ceturto daļu, atklāti balsojot ar 12 balsīm "Par" (Astrīda Harju, Edgars Avotiņš, Elgars Felcis, 

Gita Mūrniece, Iluta Apine, Inga Ērgle, Jānis Āboliņš, Māris Zālītis, Mārtiņš Vīgants, Otārs Putrālis, 

Raivis Vizulis, Toms Markss), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Smiltenes novada pašvaldības dome  

NOLEMJ: 

1. Precizēt Smiltenes novada pašvaldības domes 2024. gada 18. aprīļa saistošos noteikumus Nr. 10/24 

“Par teritorijas kopšanu, būvju uzturēšanu un pašvaldības apstādījumu aizsardzību Smiltenes novadā”:  

1.1.  Izteikt saistošo noteikumu izdošanas tiesisko pamatojumu šādā redakcijā: 

“Izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma 45.panta pirmās daļas 3., 4. un 5.punktu, Ministru kabineta 

2010. gada 28. septembra noteikumu Nr. 906”Dzīvojamās mājas sanitārās apkopes noteikumi” 4. 

punktu, Ministru kabineta 2014. gada 19. augusta noteikumu Nr. 500 “Vispārīgie būvnoteikumi” 

158.2. apakšpunktu”; 

1.2. Svītrot saistošo noteikumu 2.4. un 2.6. apakšpunktu; 

1.3. Izteikt saistošo noteikumu 5.punktu šādā redakcijā: 

“5. Dalīta īpašuma gadījumā daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas pārvaldītājiem ir pienākums kopt 

tikai ēkai piesaistīto funkcionāli nepieciešamo zemesgabalu. Būvēm nepiesaistītā zemesgabala daļas 

un attiecīgajam zemesgabalam piegulošo teritorijas, kas atrodas blakus nekustamam īpašumam un 

sniedzas uz visām pusēm līdz sešu metru platumam no nekustamā īpašuma ārējās robežas, kopšana 

ir zemes īpašnieka pienākums.”; 

1.4. Izteikt saistošo noteikumu 7.punktu šādā redakcijā: 

“7. Viendzīvokļa māju īpašniekiem vai tiesiskajiem valdītājiem Noteikumu 6. punktā noteiktā 

teritorijas sakopšanas darbu realizācijas kārtība ir saistoša tikai attiecībā uz īpašumam piegulošo 

teritoriju, kas atrodas blakus nekustamam īpašumam un sniedzas uz visām pusēm līdz sešu metru 

platumam no nekustamā īpašuma ārējās robežas.”; 

1.5. Precizēt saistošo numerāciju atbilstoši veiktajiem precizējumiem. 

2. Uzdot Centrālās administrācijas Kancelejas un personāla nodaļai: 

2.1. nosūtīt saistošos noteikumus Nr.10/24 un to paskaidrojuma rakstu triju darba dienu laikā pēc to 

parakstīšanas rakstveidā un elektroniskā veidā Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai; 

2.2. publicēt saistošos noteikumus Nr.10/24 un to paskaidrojuma rakstu oficiālajā izdevumā “Latvijas 

Vēstnesis”; 

2.3. pēc saistošo noteikumu Nr.10/24 stāšanās spēkā publicēt tos pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē 

www.smiltenesnovads.lv, vienlaikus nodrošinot atbilstību oficiālajai publikācijai un norādot atsauci 

uz oficiālo publikāciju, kā arī publicēt informāciju par saistošajiem noteikumiem Nr.10/24 

pašvaldības bezmaksas izdevumā „Smiltenes novada Pašvaldības Vēstis”. 

3. Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas dienu. 

 

Domes priekšsēdētājs                                                                                                   E.Avotiņš 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


